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“Små, hjul, små hjul kan flytte store læs” var en af de sange, man sang i de 

glade 70’ere. Sandt er det, at små, og for nogle ubetydelige, hjul, kan flytte store 
maskiner, når bare de ikke snurrer alene, men kobler sig sammen med andre små 
og store hjul. Det er det, Uddannelse til Alle handler om. At hjælpe små og store 
hjul i gang med at snurre og ikke mindst få mange små og store hjul til at snurre 
sammen. Metoderne og indsatserne er forskellige, men alle har som mål at sikre, 
at så mange som muligt, af de bornholmske unge får en ungdomsuddannelse.  
 
En gearkasse rummer mange små tandhjul, og de fleste af os har sikkert prøvet at 
skifte gear uden at have fået koblingen ordentligt i bund. Det knaser og larmer.  
Sådan er det indimellem også, når der skal samarbejdes på  
kryds og tværs i den bornholmske uddannelses- og skolever-  
den. Lidt knas skal der til, for at tandhjulene kan falde i hak og  
sætte den store vogn i bevægelse.  
 
Uddannelse til Alle er først og fremmest en bevægelse med  
et formål og et mål. I dette og kommende nyhedsbreve kan  
du læse mere om de mange små og store hjul, som er en del 
af Uddannelse til Alle på Bornholm.    

         
Projektleder 

                  Bjørn Haslund-Gjerrild 
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Bornholmske fingeraftryk 

Et af de vigtige tandhjul, er problematikken 
omkring praktikpladser. Vi har en målsætning, 
der hedder, at 95 % af en ungeårgang skal 
gennemføre en ungdomsuddannelse, og rigtig 
mange er heldigvis i gang. Dog er der en 
gruppe unge, der har afsluttet grundforløbet på 
en erhvervsuddannelse og som sidder fast i 
forløbet, da der mangler praktikpladser.  
 
Fra politisk hold er der indgået forlig for at styrke 
samarbejdet mellem virksomheder og 
Erhvervsskoler på landsplan, og som noget nyt 
er forliget udvidet med 3000 praktikpladser på 
landsplan. Det er et lille skridt på vejen, men på 
Bornholm handler det også om, at 
virksomhederne skal ændre holdning i 
forbindelse med at tage lærlinge.  
 
Her på Bornholm er der mange små 
virksomheder, der både økonomisk og 
administrativt ikke kan håndtere en lærling i fire 
år. Derfor har vi anmodet Undervisnings-
ministeriet om at køre to projekter, hvor 
hensigten er, at klynger af virksomheder går 
sammen om en håndfuld lærlinge. I det  
ene projekt er det Erhvervsskolen, der håndte- 
rer alt det administrative, som erfaringsmæssigt  
kan være problemet. I det andet projekt er  
det virksomhederne selv, der administrerer, 
men også påtager sig ansvaret for at koor-
dinere perioderne ude i de enkelte 
virksomheder.  
 

 

Se indslaget på TV2/Bornholm 

 

 
http://www.tv2bornholm.dk/?newsID=57758 

 

Det forslag der lige er blevet bekendtgjort på 
landsplan er helt identisk med vores 
bornholmske forslag, hvilket vi godt kan være 
stolte over. De forslag, som borgmesteren 
fremlagde for undervisningsminister Troels Lund 
Poulsen, da han var på Bornholm i august i 
forbindelse med Venstres sommergruppe-
møde, var udarbejdet på vegne af Bornholms 
Vækstforum. Ministeren var specielt positiv 
over, at forslagene havde sin oprindelse i en 
række idemøder, som borgmesteren havde 
afholdt direkte med flere virksomheder for at 
pege på alternative løsninger til at afhjælpe 
praktiskpladsmanglen.  

René Nordin Bloch 
 

Velkommen til UTA 
nyhedsbrev!  
 
Vi har glædet os meget til endelig 
at få et nyhedsbrev på banen, så 
alle vores samarbejdspartnere og 
andre interesserede kan få et 
løbende indblik i, hvad der foregår 
på UTA.  
 
For fremtiden vil nyhedsbrevet 
udkomme én gang om måneden, 
og det vil indeholde links til nyheder 
på hjemmesiden fra 
igangværende projekter, og 
kommende projekter. Med 
nyhedsbrevet håber vi på at give 
en bred indsigt i, hvor vi er i 
projekterne, og hvad vi bevæger 
os hen imod.  

 
Det vil være muligt at tilmelde sig 
nyhedsbrevet på vores 
hjemmeside: www.utabornholm.dk 
 

Hvis vi kun har fokus på 

alt det vi ikke kan og alt 

det de andre ikke gør, 

så har vi et problem 
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På Fleksibel Uddannelse som er en del af projekt UTA, har  
vi siden september kørt et projekt kaldet Nye Skridt… det  
er dit valg! Målgruppen er unge fra Produktionshøjskolen  
og Jobcentrets tilbud til Nye Veje. Projektet er finansieret  
af Det Lokale Beskæftigelsesråd (LBR) og vi arbejder på at  
videreudvikle konceptet i UTA-regi.  
 
I løbet af projektets 8 uger er 9 unge blevet motiveret til at møde fremtidige 
udfordringer med nye personlige kompetencer i bagagen samtidig med, at de 
er kommet i god fysisk form.   
 
2 gange ugentligt træner de unge i Fysioform (træningscenter), hvor der 
lægges et personligt program for den enkelte og 2 gange ugentligt arbejder 
de på personlig udvikling, hvor undervisningen foregår med relevante øvelser i 
naturen. Der lægges stor vægt på at finde de positive sider af livet frem, at se 
muligheder og turde tage nye valg. 
 
Undervejs i forløbet har hver enkelt deltager mulighed for individuelle samtaler, 
så der kan arbejdes med en målrettet indsats. 
Tilbagemeldingerne fra de unge er positive. De er glade for at kunne træne i 
”skoletiden”. Coachingen både i gruppen og individuelt er med til at sætte 
tanker i gang. De oplever i det hele taget, at de bliver skubbet i gang og får 
lyst til at bevæge sig både fysisk og personligt. De unge giver udtryk for, at de 
er kommet tættere på hinanden og oplever en åbenhed og ærlighed i 
gruppen. Flere siger, at de er begyndt at sætte nye mål og at de er blevet 
mere afklaret omkring, hvad de vil med deres liv. 

Christina Bratkov 

Nye skridt 

Nyt fra Talentlaboratoriet 

Som noget helt nyt i år er det blevet muligt at starte et talentforløb i samarbejde 
med Campus Bornholm Gymnasium (BG) med 9. klasses elever fra Rønneskolen 
med særlig interesse i engelsk. Ligesom sidste år har det været muligt for 9. klasses 
elever med særlig interesse for naturvidenskab at vælge et talentforløb på Campus 
BG for at få udfordret og stimuleret deres evner på dette felt. Projektet blev søsat 
sidste år, hvor eleverne udelukkende var fra Rønneskolerne, men på grund af den 
store tilslutning og succes er det i år blevet et ø-dækkende tilbud.  
 
Lignende forløb er udviklet i et samarbejde mellem 10. Klasse Center Bornholm og 
HTX på Bornholms Erhvervsgymnasium for elever med talent for naturvidenskab. I år 
vil der være fokus på vedvarende energi og eleverne skal arbejde med solceller og 
mini vindmøller, hvilket, ifølge den daglige leder af 10. Klasse Center Bornholm 
Jørgen Helbro, er vigtigt for Bornholm de kommende år. Samtidigt prøver eleverne 
muligheden for en ungdomsuddannelse på Erhvervsgymnasiet af, mens de får et 
indblik i, hvad man rent praktisk kan bruge en uddannelse i naturvidenskab til. 
 
Samlet set deltager 7 lærere fra grundskole/10. klasse, 6 lærere fra STX/HTX og ca. 
55 elever fra grundskole/10. klasse. Interessen for talentklasserne er stor blandt 
elever og forældre, og både lærere fra folkeskolen og fra ungdomsuddannelserne  
serserl  

Kommunikation og 
kropssprog 

 
Når skuespillere står på scenen er 
det helt afgørende, at de kommer 
ud over ”rampen”. Det er det også, 
når man skal søge job eller 
praktikplads. Derfor tilbyder vi i 
samarbejde med Trine Køhlert og 
Jon Schmidt fra Dramaskolen på 
Bornholm elever på Bil, Fly og andre 
Transportmidler (BFT) fra Campus 
Bornholm, samt elever fra 
Produktionshøjskolen og unge fra 
Nye Veje et kursus i kommunikation 
og kropssprog. Formålet er at være 
med til at bevidstgøre de unge om 
hvordan de bedst muligt kan få 
personlige gennemslagskraft i 
mødet med andre. I det nye år er 
det planen, at det er lærerne, der 
står for skud. 

Christina Bratkov 
 

Kontaktoplysninger: 

 
Bjørn Haslund-Gjerrild 
Uddannelse Til Alle 
Vibegårdsvej 2 
3700 Rønne 
Telefon: 5692 2895 
Mobil: 3018 1697 
Bjoern.Haslund-Gjerrild@brk.dk 
www.utabornholm.dk 
 
 

ser meget positivt på potentialet i 
samarbejdsprojektet. Vi håber, at talentforløbene 
kommer til at inkludere flere skoler de kommende år. 
 
Ifølge uddannelsesleder på Erhvervsgymnasiet, Klaus 
Kristiansen, kan overgangen fra grundskole til 
ungdomsuddannelse være svær, så denne ordning 
kan være med til at lette overgangen på en anden 
måde end de traditionelle brobygningsforløb.  
 
Projektets formål er netop at skabe en yderligere 
forståelse mellem lærere fra grundskolen og 
ungdomsuddannelsernes fagområder, hvor 
hensigten er, at det faglige spring imellem 
grundskole og ungdomsuddannelse bliver så blid 
som muligt, så flest mulige elever gennemfører deres 
ungdomsuddannelse. 

Claus Gjerrild 
 
 

 

UU som regionalt videnscenter 
Udviklingen af Ungdommens 
Uddannelsesvejledning (UU) til et regionalt 
videnscenter er en del af UTA-projektet. 
Torsdag den 5. januar 2012 afholder 
Ungecenter Bornholm og Uddannelse til Alle 
en temaeftermiddag for 
samarbejdspartnerne omkring UU.  

 
Forårs Camp 
I løbet af marts afholder Uddannelse til Alle 
sin anden Camp. Denne gang bliver der 
fokus på de ikke uddannelsesparate unge. 
Datoen udmeldes så hurtig som muligt. 

Besøg fra Trelleborg 
Hvad har de gang i på den 
anden side af vandet? Det 
spørgsmål stiller vi på tværs af 
Østersøen, når Bornholm torsdag 
d.8.december får besøg af 
Navigator Centrum, som er et 
ungeinitiativ i Trelleborg. 

 
Bjørn Haslund-Gjerrild 


